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BµN LUËN 
C©n nÆng trung b×nh cña nhãm nghiªn 

cøu:52,3±6,8 kg ë ®é tuæi:49,19±18,88 víi kü thuËt 
TCI khëi mª ®· lµm gi¶m ®¸ng kÓ l­îng thuèc mª 
propofol (63,9 ±27,4mg) so víi liÒu khuyÕn c¸o 2-
3mg/kg, do vËy ®· h¹n chÕ møc ®é thay ®æi huyÕt ¸p 
®éng m¹ch trong giai ®o¹n khëi mª. Khi tØnh chØ sè 
Entropy cã gi¸ trÞ: RE: 92,82±7,46 vµ SE: 85,09±5,72; 
khi mª ®ñ s©u mÊt ®¸p øng víi kÝch thÝch b»ng lêi nãi 
vµ lay gäi th× RE: 38,52±7,46 vµ SE: 36,19±10,96 

C¸c møc mª l©m sµng cña bÖnh nh©n cã liªn 
quan rÊt chÆt chÏ víi c¸c chØ sè:  

RE víi OAAS: r = 0,949 vµ p< 0,001 
SE víi OAAS: r = 0,946 vµ p< 0,001 
Nång ®é m¸u ®Ých Ce cã liªn quan chÆt víi chØ sè 

Entropy: RE víi Ce: r = -0,664 vµ p < 0,001; SE víi 
Ce: r = -0,628 vµ p <0,001 

Nh­ vËy mª cµng s©u th× chØ sè Entropy cµng 
gi¶m, nång ®é thuèc mª t¹i n¬i t¸c dông cµng t¨ng. 
Víi Ce: 2,78±1,07g/ml th× t­¬ng ®­¬ng víi thêi ®iÓm 
mÊt ®¸p øng cña bÖnh nh©n. 

KÕT LUËN 
ChØ sè Entropy liªn quan chÆt chÏ víi møc ®é mª 

l©m sµng vµ nång ®é thuèc propofol t¹i n¬i t¸c dông 
(n·o), v× vËy cã thÓ dùa vµo Entropy ®Ó ®iÒu chØnh 
l­îng thuèc mª cho phï hîp víi c¸c giai ®o¹n mª. 

SUMmARY 
21 adult, ASA I-II, suffering surgery under general 

anesthesia have received TCI Propofol for 

induction.The deep of anesthesia were monitored 
with Entropy Cardiocap S5 (Datex Ohmeda) 
comparing to OAAS Score. Variations of Propofol 
effect site Concentration(Ce) were recorded. The 
author found that there’s a good correlation 
coefficient between Entropy monitoring index (RE, 
SE) and OAAS scores. And entropy monitoring index 
(RE, SE) can be an useful guides for evaluating the 
deep of anesthesia during the induction. 
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Nghiªn cøu ®éc tÝnh cÊp vµ ¶nh h­ëng cña viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch  
®èi víi tr¹ng th¸i chung vµ chØ sè huyÕt häc ë ®éng vËt thùc nghiÖm 
 

Ng« Danh Lôc, NguyÔn Minh Hµ 
ViÖn YHCT Qu©n ®éi 

§Æt vÊn ®Ò 
Viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch ®­îc bµo chÕ tõ c¸c vÞ 

thuèc: §¼ng s©m, ®­¬ng quy, phôc linh,b¹ch truËt, 
b¹ch th­îc, trÇn b×, tiÓu håi, hoµng kú, tr¹ch t¶, hËu 
ph¸c, chØ x¸c, hoµi s¬n, sinh ng¶i diÖp v¾t n­íc võa 
®ñ, kÕt hîp víi nh÷ng kinh nghiÖm d©n gian vÒ bµo 
chÕ vÞ thuèc ThÇn khóc. §©y lµ bµi thuèc dùa trªn c¬ 
së cña bµi thuèc KiÖn tú d­ìng vÞ (Th­¬ng khoa bæ 
yÕu) gia thªm hËu ph¸c, chØ x¸c, hoµi s¬n, sinh ng¶i 
diÖp, ®Ó ®iÒu trÞ tú vÞ h­ nh­îc, ¨n Ýt, ®au bông ®i 
ngoµi [6]. §Ó cã c¬ së khoa häc ch¾c ch¾n vÒ ®é an 
toµn cña viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch, tr­íc khi tiÕn hµnh 
nghiªn cøu vµ ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ cña thuèc trªn l©m 
sµng. Chóng t«i tiÕn hµnh nghiªn cøu ®éc tÝnh cÊp vµ 
¶nh h­ëng cña viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch lªn thÓ tr¹ng 
vµ hÖ thèng t¹o m¸u ë ®éng vËt thùc nghiÖm [2]. 

§èi t­îng vµ ph­¬ng ph¸p nghiªn cøu 
1. Nguyªn liÖu vµ ®èi t­îng nghiªn cøu. 
* Nguyªn liÖu: c¸c vÞ thuèc ®­îc bµo chÕ theo qui 

tr×nh thèng nhÊt t¹i khoa d­îc ViÖn Y häc cæ truyÒn 
Qu©n ®éi theo tiªu chuÈn D­îc ®iÓn VNIII, kÕt hîp víi 

nh÷ng kinh nghiÖm d©n gian vÒ bµo chÕ vÞ thuèc 
ThÇn khóc [1], [3]. Sau khi bµo chÕ, thuèc ®­îc ®ãng 
d­íi d¹ng viªn nang, tr­íc Khi dïng hßa víi n­íc Êm 
®Õn d¹ng láng thÝch hîp cho thÝ nghiÖm. 

* §éng vËt thùc nghiÖm: 
- Chuét nh¾t tr¾ng träng l­îng 20  2g do ViÖn VÖ 

sinh DÞch tÔ Trung ­¬ng cung cÊp. 
- Thá träng l­îng tõ 1,8-2,5kg do Trung t©m Ch¨n 

nu«i ViÖn KiÓm nghiÖm Bé Y tÕ cung cÊp. 
§éng vËt thùc nghiÖm c¶ hai gièng, khoÎ m¹nh 

®­îc nu«i t¹i phßng thÝ nghiÖm. Bé m«n D­îc lý 
Tr­êng §¹i häc Y Hµ Néi, b»ng thøc ¨n chuÈn dµnh 
cho mçi lo¹i, uèng n­íc tù do.  

- Hãa chÊt vµ thiÕt bÞ: dung dÞch xÐt nghiÖm m¸u 
ABX Minidil LMG cña h·ng ABX Diagnostics, ®Þnh 
l­îng trªn m¸y Vet ABC TM Animal Blood Counter.  

2. Ph­¬ng ph¸p nghiªn cøu. 
2.1. Nghiªn cøu ®éc tÝnh cÊp. 
Chuét ®­îc chia thµnh tõng l«, mçi l« 10 con cho 

uèng thuèc theo liÒu t¨ng dÇn tõ 6g/kg ®Õn 15g/kg, 
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víi thÓ tÝch thuèc h»ng ®Þnh mçi lÇn 0,2ml/10g c©n 
nÆng, ®Ó x¸c ®Þnh liÒu thÊp nhÊt chÕt 100% vµ cao 
nhÊt chÕt 0%. 

Chuét ®­îc theo dâi t×nh tr¹ng chung vµ tû lÖ chÕt 
ë mçi l« trong 72 giê sau khi uèng thuèc. Sau ®ã tiÕp 
tôc theo dâi t×nh tr¹ng chung cña chuét ®Õn hÕt ngµy 
thø 7 sau khi uèng thuèc. Nh÷ng chuét chÕt ®­îc mæ 
®Ó quan s¸t m« bÖnh häc [2]. 

Dùa vµo tû lÖ chuét chÕt tÝnh LD50 cña viªn nang 
kiÖn tú tiªu tÝch theo ph­¬ng ph¸p Litchfield-
Wilcoxon. 

2.2. Nghiªn cøu ¶nh h­ëng cña viªn nang KTTT ®èi 
víi thÓ tr¹ng vµ hÖ thèng t¹o m¸u 

Thá ®­îc chia thµnh 3 l«, mçi l« 10 con, mçi con 
nhèt riªng mét chuång. 

L« chøng (n=10): uèng dung dÞch NaCl 0,9% liÒu 
3ml/kg/ngµy. 

L« trÞ 1 (n=10): uèng thuèc thö viªn nang kiÖn tú 
tiªu tÝch liÒu 0,32g/kg/ngµy (t­¬ng ®­¬ng víi liÒu 
dïng cho ng­êi, tÝnh theo hÖ sè 3). 

L« trÞ 2 (n=10): uèng thuèc thö viªn nang kiÖn tú 
tiªu tÝch liÒu 0,96g/kg/ngµy (gÊp 3 lÇn liÒu ë l« trÞ 1). 

Thá ë c¶ 3 l« ®­îc uèng dung dÞch NaCl 0,9% 
hoÆc thuèc nghiªn cøu trong 4 tuÇn liÒn, mçi ngµy 
mét lÇn vµo 8 giê s¸ng víi thÓ tÝch 3ml/kg. Thá ®­îc 
theo dâi t×nh tr¹ng chung, träng l­îng c¬ thÓ vµ c¸c 

chØ sè ®¸nh gi¸ chøc phËn t¹o m¸u: sè l­îng hång 
cÇu, huyÕt s¾c tè, hematocrit, sè l­îng b¹ch cÇu, 
c«ng thøc b¹ch cÇu, sè l­îng tiÓu cÇu. ë 4 thêi ®iÓm: 
Tr­íc lóc uèng thuèc, sau 2 tuÇn, 4 tuÇn uèng thuèc 
vµ sau ngõng uèng thuèc 2 tuÇn (håi phôc)[2], [7]. 

2.3. Ph­¬ng ph¸p xö lý sè liÖu 
C¸c sè liÖu nghiªn cøu ®­îc xö lý thèng kª theo 

ph­¬ng ph¸p t-test Student vµ test tr­íc sau (Avant-
AprÌs). Sù kh¸c biÖt cã ý nghÜa khi p<0,05.  

KÕt qu¶ nghiªn cøu  
1. §éc tÝnh cÊp. 
Sau khi cho c¸c l« chuét uèng thuèc thö theo liÒu 

t¨ng dÇn tõ 6g/kg ®Õn 15g/kg c©n nÆng, theo dâi 72 
giê kh«ng thÊy cã chuét chÕt ë tÊt c¶ c¸c l« thÝ 
nghiÖm. Qua quan s¸t chóng t«i nhËn thÊy chuét vÉn 
¨n, uèng, ho¹t ®éng vµ bµi tiÕt b×nh th­êng, kh«ng cã 
biÓu hiÖn g× kh¸c l¹ so víi l« chøng vµ so víi tr­íc 
trong suèt 7 ngµy theo dâi. 

2. T×nh tr¹ng chung vµ sù thay ®æi träng l­îng 
cña thá sau uèng thuèc. 

2.1. T×nh tr¹ng chung. 
Trong suèt thêi gian thÝ nghiÖm, thá ë c¶ 3 l« vÉn 

¨n uèng, ho¹t ®éng b×nh th­êng, nhanh nhÑn, l«ng 
m­ît, m¾t s¸ng, ph©n kh«. Kh«ng thÊy biÓu hiÖn g× 
®Æc biÖt ë c¶ 3 l« thá trong suèt thêi gian nghiªn cøu. 

 
 
2.2. ¶nh h­ëng cña viªn nang KTTT ®Õn träng l­îng thá 
B¶ng 1. ¶nh h­ëng cña viªn nang KTTT ®Õn träng l­îng thá 

L« chøng L« trÞ 1 (0,32g/kg) L« trÞ 2(0,96g/kg) 
Thêi gian Träng l­îng 

SD 
% t¨ng träng 

l­îng 
Träng l­îng  
SD 

% t¨ng träng 
l­îng 

Träng l­îng  
SD) 

% t¨ng träng 
l­îng 

p so víi 
chøng 

Tr­íc uèng thuèc 1,900,11  1,910,14  1,800,14  >0,05 
Sau 2 tuÇn 2,220,15 17,14% 2,180,18 14,34% 2,000,19 21,75 

p (tr­íc- sau) < 0,05  < 0,05  < 0,05  
>0,05 

Sau 4 tuÇn 2,320,24 22,45% 2,340,14 22,81% 2,260,17 30,70 
p (tr­íc- sau) < 0,05  < 0,05  <0,05  

>0,05 

Sau ngõng thuèc 2 tuÇn 2,540,25  2,600,21  2,330,33  
p (tr­íc- sau) < 0,05  < 0,05  < 0,05  

>0,05 

 
 
KÕt qu¶ b¶ng 1 cho thÊy: sau 2 tuÇn vµ 4 tuÇn 

uèng thuèc, träng l­îng thá ë c¶ 3 l« ( 1 l« chøng vµ 
2 l« trÞ) ®Òu t¨ng so víi tr­íc khi dïng thuèc møc ®é 
t¨ng c©n cã ý nghÜa thèng kª (p < 0,05). Kh«ng cã sù 
kh¸c biÖt vÒ møc ®é gia t¨ng träng l­îng thá gi÷a l« 
chøng vµ c¸c l« dïng thuèc (p >0,05).  

2.3. ¶nh h­ëng cña viªn nang KTTT lªn mét sè 
chØ sè huyÕt häc cña thá 

B¶ng 2. ¶nh h­ëng cña viªn nang KTTT ®Õn sè 
l­îng hång cÇu trong m¸u thá 

Sè l­îng hång cÇu ( T/ L) 

Thêi gian L« chøng 
SD 

L« trÞ 1 
(0,32g/ kg) 
 SD 

L« trÞ 2 
(0,96g/ kg) 
 SD 

p (so víi 
chøng) 

 

Tr­íc uèng 
thuèc 

5,33  
0,67 

5,42  
0,45 

5,36  
0,45 

> 0,05 

Sau 2 tuÇn 
uèng thuèc 

5,17  
0,36 

5,24  
0,37 

5,40  
0,38 

p (test tr­íc 
- sau) > 0,05 > 0,05 > 0,05 

> 0,05 

Sau 4 tuÇn 
uèng thuèc 

5,39  
0,19 

5,56  
0,41 

5,56  
0,34 

p (test tr­íc 
- sau) 

>0,05 > 0,05 > 0,05 
> 0,05 

Sau ngõng 
uèng thuèc 

2 tuÇn 

5,44  
0,36 

5,61  
0,58 

5,81  
0,56 

P ( test tr­íc 
– sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05 

> 0,05 

KÕt qu¶ b¶ng 2 cho thÊy, sau 2 tuÇn, 4 tuÇn uèng 
viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch vµ 2 tuÇn ngõng thuèc, sè 
l­îng hång cÇu trong m¸u thá ë c¸c l« thay ®æi kh«ng 
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cã ý nghÜa thèng kª so víi tr­íc khi uèng thuèc vµ so 
víi l« chøng (p > 0,05). 

B¶ng 3. ¶nh h­ëng cña viªn nang KTTT ®Õn hµm 
l­îng huyÕt s¾c tè trong m¸u thá 

 
HuyÕt s¾c tè (g/dl) 

Thêi gian 
L« 

chøng 
 SD 

L« trÞ 1 
(0,32g/ 

kg) 
 SD 

L« trÞ 2 
(0,96g/ 

kg) 
 SD 

p (so víi 
chøng) 

 

Tr­íc uèng 
thuèc 

11,38  
1,21 

11,27  
0,37 

11,15  
0,74 

> 0,05 

Sau 2 tuÇn 
uèng thuèc 

10,72  
0,58 

10,84  
0,34 

11,37  
0,47 

p (test tr­íc - 
sau) > 0,05 > 0,05 > 0,05 

> 0,05 

Sau 4 tuÇn 
uèng thuèc 

11,68  
0,60 

11,62  
0,79 

11,73  
1,00 

p (test tr­íc - 
sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05 
> 0,05 

Sau ngõng 
uèng thuèc 2 

tuÇn 

11,48  
0,38 

11,30  
0,80 

11,58  
1,13 

P ( test tr­íc 
– sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05 

> 0,05 

 
KÕt qu¶ ë b¶ng 3 cho thÊy, sau 2 tuÇn, 4 tuÇn 

uèng viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch vµ 2 tuÇn ngõng 
thuèc, hµm l­îng huyÕt s¾c tè trong m¸u thá ë c¸c l« 
thö thay ®æi kh«ng cã ý nghÜa thèng kª so víi tr­íc 
khi uèng thuèc vµ so víi l« chøng (p > 0,05).  

B¶ng 4. ¶nh h­ëng cña viªn nang KTTT ®Õn 
hematocrit trong m¸u thá 

Hematocrit (%) 

Thêi gian L« chøng 
 SD 

 L« trÞ1 
 (0,32g/ 

kg) 
 SD 

 L« trÞ 2 
( 0,96g/ 

kg ) 
 SD 

p (so víi 
chøng) 

Tr­íc uèng 
thuèc 

34,58  
3,84 

35,13  
2,10 

33,17  
2,49 

> 0,05 

Sau 2 tuÇn 
uèng thuèc  

32,87  
1,79 

33,45  
1,38 

34,49  
1,97 

p (test tr­íc - 
sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05  
> 0,05 

Sau 4 tuÇn 
uèng thuèc  

34,14  
1,74 

35,09  
2,13 

35,20  
1,49 

p (test tr­íc - 
sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05  
> 0,05 

Sau ngõng 
uèng thuèc 2 

tuÇn 

33,43  
1,17 

35,00  
3,32 

35,26  
2,91 

P ( test tr­íc 
– sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05  
> 0,05 

KÕt qu¶ ë b¶ng 4 cho thÊy, sau 2 tuÇn, 4 tuÇn 
uèng viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch vµ 2 tuÇn ngõng 
thuèc, tû lÖ hematocrit trong m¸u thá ë c¸c l« thö thay 
®æi kh«ng cã ý nghÜa thèng kª so víi tr­íc khi uèng 
thuèc vµ so víi l« chøng (p > 0,05). 

B¶ng 5. ¶nh h­ëng cña viªn nang KTTT ®Õn sè 
l­îng b¹ch cÇu trong m¸u thá 

Sè l­îng b¹ch cÇu ( G/ L) 

Thêi gian L« 
chøng 
 SD 

L« trÞ 1  
(0,32g/ 

kg) 
 SD 

L« trÞ 2  
(0,96g/ 

kg) 
 SD 

p (so víi 
chøng) 

Tr­íc uèng 
thuèc 

10,06  
2,28 

10,42  
3,04 

10,96  
1,64 

> 0,05 

Sau 2 tuÇn 
uèng thuèc 

9,43  
3,15 

6,93  
2,13 

10,80  
3,77 

p (test tr­íc - 
sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05 
> 0,05 

Sau 4 tuÇn 
uèng thuèc 

8,10  
2,38 

10,92  
3,00 

10,44  
3,59 

p (test tr­íc - 
sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05 
> 0,05 

Sau ngõng 
uèng thuèc 2 

tuÇn 

8,25  
3,26 

9,35  
2,09 

9,26  
2,90 

P ( test tr­íc 
– sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05 

> 0,05 

KÕt qu¶ b¶ng 5 cho thÊy, sau 15 sau 2 tuÇn, 4 
tuÇn uèng viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch vµ 2 tuÇn ngõng 
thuèc, sè l­îng b¹ch cÇu trong m¸u thá ë c¸c l« thö 
thay ®æi kh«ng cã ý nghÜa thèng kª so víi tr­íc khi 
uèng thuèc vµ so víi l« chøng (p > 0,05). 

B¶ng 6. ¶nh h­ëng cña viªn nang KTTT ®Õn c«ng 
thøc b¹ch cÇu trong m¸u thá 

C«ng thøc b¹ch cÇu (%) 
Thêi 
gian Thµnh 

phÇn 

L« 
chøng 
SD 

L« trÞ 1 
(0,32g/kg) 
 SD 

L« trÞ 2 
(0,96g/kg) 
 SD 

p (so 
víi 

chøng) 

Tr­íc 
uèng 
thuèc 

Lym 
pho 

trung 
tÝnh 

76,78 
7,38 

23,22  
7,38 

74,20  
11,01 

25,80  
11,01 

80,87  
4,69 

19,30  
4,69 

>0,05 

Sau 2 
tuÇn 
uèng 
thuèc 

Lym 
pho 

trung 
tÝnh 

75,89  
14,33 

24,11  
14,33 

79,00  
8,76 

21,00  
8,76 

77,70  
9,07 

22,33  
9,07 

p (test 
tr­íc - 
sau) 

 > 0,05 > 0,05 > 0,05 

>0,05 

Sau 4 
tuÇn 
uèng 
thuèc 

Lym 
pho 

trung 
tÝnh 

78,11 
7,85 

21,89 
7,85 

80,00  
13,88 

20,00  
13,88 

77,67  
10,82 

22,33  
10,82 

p (test 
tr­íc - 
sau) 

 > 0,05 > 0,05 > 0,05 

>0,05 

Sau 
ngõng 
uèng 
thuèc 
2 tuÇn 

Lym 
pho 

trung 
tÝnh 

77,22  
8,91 

22,78  
8,91 

79,50 
7,16 

20,50  
7,16 

80,20 
8,23 

19,80  
8,23 

p (test 
tr­íc 
– sau) 

 > 0,05 > 0,05 > 0,05 

>0,05 
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KÕt qu¶ b¶ng 6 cho thÊy, sau 2 tuÇn, 4 tuÇn uèng 
viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch vµ 2 tuÇn ngõng thuèc, tû lÖ 
b¹ch cÇu lympho vµ ®a nh©n trung tÝnh trong m¸u thá 
ë c¸c l« thö thay ®æi kh«ng cã ý nghÜa thèng kª so víi 
tr­íc khi dïng thuèc vµ so víi l« chøng (p > 0,05). 

B¶ng 7. ¶nh h­ëng cña viªn nang KTTT ®Õn sè 
l­îng tiÓu cÇu trong m¸u thá 

 

Sè l­îng tiÓu cÇu ( G/L) 

Thêi gian L« chøng 
 SD) 

L« trÞ 1 
(0,32g/kg) 
 SD) 

L« trÞ 2 
(0,96g/kg) 
 SD) 

p (so víi 
chøng) 

Tr­íc uèng 
thuèc 

296,33 
63,55 

309,89 
48,74 

310,80 
54,92 

> 0,05 

Sau 2 tuÇn 
uèng thuèc 

280,89 
99,30 

249,25  
52,41 

344,10 
75,65 

p (test tr­íc - 
sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05 
> 0,05 

Sau 4 tuÇn 
uèng thuèc 

279,56 
36,77 

310,67 
77,07 

329,33 
67,02 

p (test tr­íc - 
sau) > 0,05 > 0,05 > 0,05 

> 0,05 

Sau ngõng 
uèng thuèc 2 

tuÇn 

328,67 
110,62 

309,40 
20,71 

308,80 
66,50 

P (test tr­íc–
sau) 

> 0,05 > 0,05 > 0,05 

> 0,05 

KÕt qu¶ ë b¶ng 7 cho thÊy, sau 2 tuÇn, 4 tuÇn 
uèng viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch vµ 2 tuÇn ngõng 
thuèc, sè l­îng tiÓu cÇu trong m¸u thá ë c¸c l« thö 
thay ®æi kh«ng cã ý nghÜa thèng kª so víi tr­íc khi 
uèng thuèc vµ so víi l« chøng (p > 0,05). 

Bµn luËn 
1. §éc tÝnh cÊp cña viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch. 
Cho chuét uèng thuèc thö ®Õn liÒu cao nhÊt cã thÓ 

®­îc ( nång ®é vµ thÓ tÝch tèi ®a cho phÐp) lµ 15g/kg 
thÓ träng nh­ng ch­a thÊy biÓu hiÖn ngé ®éc vµ 
kh«ng cã chuét nµo chÕt trong vßng 72 giê, v× vËy 
ch­a x¸c ®Þnh ®­îc LD50 trªn chuét nh¾t tr¾ng theo 
®­êng uèng. 

LiÒu 15g/kg chuét nh¾t tr¾ng t­¬ng ®­¬ng trªn 
ng­êi 1,5/kg( tÝnh theo hÖ sè 10). Nh­ vËy víi nÕu so 
víi liÒu th­êng dïng trªn ng­êi theo kinh nghiÖm d©n 
gian lµ 0,3g/kg th× liÒu gÊp 5 lÇn vÉn ch­a g©y ®éc. 
§iÒu nµy cho thÊy mÉu thö viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch 
cã ®éc tÝnh rÊt thÊp. 

2. T×nh tr¹ng chung vµ träng l­îng c¬ thÓ  
C¸c kÕt qu¶ nghiªn cøu thu ®­îc cho thÊy sau 2 

tuÇn vµ 4 tuÇn uèng thuèc liªn tôc thá ë tÊt c¶ c¸c l« 
®Òu ¨n uèng, ho¹t ®éng b×nh th­êng, l«ng m­ît, ph©n 
kh«ng thay ®æi. Träng l­îng thá ë c¶ 3 l« ( 1 l« chøng 
vµ 2 l« trÞ) ®Òu t¨ng so víi tr­íc khi dïng thuèc, sù 
kh¸c biÖt cã ý nghÜa thèng kª (p < 0,05), tuy nhiªn sù 
t¨ng c©n ë nhãm chøng Ýt h¬n so víi nhãm dïng viªn 
nang kiÖn tú tiªu tÝch liÒu 0,96g/kg . së dÜ thuèc cã t¸c 
dông lµm t¨ng träng l­îng thá lµ v× trong bµi thuèc cã 
nh÷ng vÞ thuèc nh­ ®¼ng s©m, hoµng kú, b¹ch truËt, 
hoµi s¬n. Theo Y häc cæ truyÒn nh÷ng vÞ thuèc nµy cã 
t¸c dông bæ khÝ, kiÖn tú. Do cã t¸c dông bæ tú, t¨ng 

c­êng tiªu hãa nªn lµm t¨ng hÊp thu c¸c chÊt dinh 
d­ìng dÉn ®Õn lµm t¨ng träng l­îng thá nhiÒu h¬n so 
víi nhãm chøng [3],[4],[5].  

3. ¶nh h­ëng trªn c¬ quan t¹o m¸u. 
KÕt qu¶ thu ®­îc ë c¸c b¶ng tõ 2 ®Õn 7 cho thÊy 

c¸c chØ sè dïng ®Ó ®¸nh gi¸ chøc n¨ng hÖ thèng t¹o 
m¸u cña c¬ thÓ nh­ sè l­îng hång cÇu, huyÕt s¾c tè, 
hematocrit, sè l­îng b¹ch cÇu, c«ng thøc b¹ch cÇu 
vµ sè l­îng tiÓu cÇu ®Òu kh«ng thay ®æi cã ý nghÜa 
thèng kª ( p> 0,05) ë hai l« dïng viªn nang kiÖn tú 
tiªu tÝch liªn tôc 2 tuÇn, 4 tuÇn vµ sau 2 tuÇn ngõng 
thuèc, so víi tr­íc khi dïng thuèc vµ so víi l« chøng. 
§iÒu ®ã chøng tá viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch víi liÒu 
0,32g/kg vµ 0,96g/kg kh«ng lµm ¶nh h­ëng tíi chøc 
phËn cña hÖ thèng t¹o m¸u cña thá thùc nghiÖm.  

KÕt luËn 
- Viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch liÒu 15g/kg chuét nh¾t 

lµ liÒu gÊp 5 lÇn liÒu th­êng dïng trªn ng­êi kh«ng 
g©y ®éc tÝnh cÊp.  

- Viªn nang kiÖn tú tiªu tÝch liÒu 0,32g/kg vµ 
0,96g/kg thÓ träng thá sau 2 tuÇn vµ 4 tuÇn dïng liªn 
tôc lµm t¨ng träng l­îng thá so víi tr­íc nghiªn cøu, 
kh«ng ¶nh h­ëng tíi thÓ tr¹ng vµ chøc n¨ng hÖ thèng 
t¹o m¸u cña thá thùc nghiÖm.  

Summary 
We evaluated the acute toxicity on white mice and 

semi-polychronic tocity on rabbits of the Kien ty tieu 
tich capsule (invigorating spleen and eliminating 
mass capsule). The result showed that, with the dose 
of 15g/kg obdy weight of white mice (5 times more 
than the dose for human), the acute toxity (LD 50 ) of 
the Kien ty tieu tich capsule with the dose of 0.32 and 
0.96g/kg, rabbits’ body weight inrcreased comparing 
to that before experiment, but normal status and 
hematogenic function of rabbits were no affected.  
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